7.—Aliam autem praeeminentiam ponit, quia nobis plura demonstrat. Quod quidem accidit ex ratione sui obiecti. Tactus enim et gustus, et similiter odoratus et auditus sunt cognoscitivi illorum accidentium, in quibus distinguuntur inferiora corpora a superioribus. Visus autem est cognoscitivus illorum accidentium, in quibus communicant inferiora corpora cum superioribus. Nam visibile actu est aliquid per lucem, in qua communicant inferiora corpora cum superioribus, ut dicitur secundo de anima; et ideo corpora caelestia solo visu sunt sensibilia.

8.—Est autem alia ratio, quia visus plures differentias rerum demonstrat; quia sensibilia corpora praecipue per visum et tactum cognoscere videmur, et adhuc magis per visum. Cuius ratio ex hoc sumi potest: quod alii tres sensus sunt cognoscitivi eorum quae a corpore sensibili quodammodo effluunt, et non in ipso consistunt: sicut sonus est a corpore sensibili, ut ab eo fluens et non in eo manens; et similiter fumalis evaporationis cum qua et ex qua odor diffunditur. Visus autem et tactus percipiunt illa accidentia quae rebus ipsis immanent, sicut color et calidum et frigidum. Unde iudicium tactus et visus extenditur ad res ipsas, iudicium autem auditus et odoratus ad ea quae a rebus ipsis procedunt, non ad res ipsas. Et inde est quod figura et magnitudo et huiusmodi, quibus ipsa res sensibilis disponitur, magis percipitur visu et tactu, quam aliis sensibus. Et adhuc amplius magis visu quam tactu, tum propter hoc quod visus

que aquece ou esfria, como o objeto da gustação, que afeta o sabor, cujo gosto muda no órgão da gustação por meio da saliva, como o objeto da audição, mediante o movimento corporal, como o objeto do olfato que muda pela evaporação do odor, mas somente o objeto da visão não muda nem o órgão nem o meio pelo qual sente, exceto uma mudança espiritual. De fato, nem a pupila nem o ar se colore, porém só a espécie da cor é recebida segundo o ser espiritual. Por conseguinte, a sensação em ato consiste na atual imutabilidade do sentido pelo objeto, e fica evidente que aquele sentido é espiritual em sua operação, pois quanto mais imaterial e espiritual for, mais imutável será. E por isso a visão julga mais certo e perfeito os sensíveis entre os outros sentidos.

7.—Coloca a segunda proeminência da visão, porque nos mostra muitas coisas. E isso se lhe ocorre por causa do seu objeto. De fato, o tato, a gustação, o olfato e a audição são conhecidos por causa daqueles acidentes, pelos quais se distinguem os inferiores dos superiores. Contudo, a visão é conhecida por causa daqueles acidentes, nos quais comunicam os corpos inferiores com os superiores. Ora, algo é visível em ato pela luz, pela qual se comunicam os corpos inferiores com os superiores, tal como se diz no segundo livro do *Sobre a alma* [Aristóteles, *Sobre a alma*, II, c.7, 418b 1-20]⁹ e, por isso, os corpos celestes só são sensíveis à visão.

8.—Há uma outra razão: porque a visão nos mostra muitas diferenças das coisas; porque parecemos conhecer os sensíveis corpóreos principalmente pelo tato e visão e ainda mais pela visão. Pode-se, assim, considerar a razão disso: que as outras três sensações são conhecidas mediante aquelas coisas que, de algum modo, emanam do corpo sensível, e não do que são constituídas em si mesmas: como, por exemplo, o som provém de um corpo sensível, como fluindo de um para outro, não como algo imanente dele: e, de modo semelhante, a evaporação do odor com o qual e pelo qual o odor é difuso. A visão e o tato percebem aqueles acidentes que permanecem nas coisas mesmas, como a cor, o quente e o frio. Por isso, o juízo da visão e do tato se estendem às coisas mesmas, mas o juízo da audição e do olfato se limita àquilo que procede das próprias coisas, não às coisas mesmas. E é por isso que a figura e a grandeza e os acidentes desta natureza, que dispõem as próprias coisas

⁹ Comenta Tomás que a visão nos fornece mais conhecimentos, diferenças por parte dos objetos, porque ela não só considera as coisas naturais inferiores, como os corpos físicos mais próximos do seu campo de atuação, senão que também considera os corpos celestes, distantes do seu campo de visão. É a única sensação que opera à distância do seu objeto sensível e relaciona os corpos que se lhe estão próximos, os corpos aqui da terra com os que estão fora da terra, interrelacionando-os. E isso só é possível por causa da luz, pois algo só é visível em ato pela luz, cuja luminosidade nos faz conhecer mais propriedades e acidentes dos corpos. Para tanto cita Aristóteles, em cujo comentário ratifica esta doutrina: cf. THOMAE AQUINATIS, S. *In Aristotelis Librum De anima Commentarium*, II, lec. 14, n. 403 (Editio Pirotta, Romae: Marietti, 1948, p. 103).

habet maiorem efficaciam ad cognoscendum, ut dictum est, tum propter hoc, quod quantitas et ea quae ad ipsam sequuntur, quae videntur esse sensibilia communia, proximius se habent ad obiectum visus quam ad obiectum tactus. Quod ex hoc patet, quod obiectum visus omne corpus habens aliquam quantitatem aliquo modo consequitur, non autem obiectum tactus.

9.–Deinde cum dicit ‘animalia quidem’ prosequitur de ordine cognitionis. Et primo quantum ad bruta animalia. Secundo quantum ad homines, ibi, alia quidem igitur et cetera. Circa vero bruta animalia tangit primo quidem id in quo omnia animalia communicant. Secundo id in quo animalia differunt, et se invicem excedunt, ibi, ex sensibus. Communicant autem omnia animalia in hoc quod naturaliter sensus habent. Nam ex hoc animal est animal, quod habet animam sensitivam, quae natura est animalis, sicut forma unicuique propria est natura eius. Quamvis autem omnia animalia sensum habeant naturaliter, non tamen omnia habent omnes sensus, sed solum perfecta. Omnia vero habent sensum tactus. Ipse enim est quodammodo fundamentum omnium aliorum sensuum. Non autem habent omnia sensum visus, quia sensus visus est omnibus aliis perfectior in cognoscendo, sed tactus magis necessarius. Est enim cognoscitivus eorum, ex quibus animal constat, scilicet calidi, frigidi, humidi et sicci. Unde sicut visus inter omnes est perfectior in cognoscendo, ita tactus est magis necessarius, utpote primus existens in via generationis. Ea enim quae sunt perfectiora, secundum hanc viam, sunt posteriora respectu illius individui, quod de imperfecto ad perfectionem movetur.